关于印发《河南省工程建设工法管理办法（试行）》的通知
各会员单位：
为促进工程建设企业技术创新，鼓励企业加强工法的研发和应用，加快企业数智化转型，规范河南省工程建设工法评价工作，我协会在广泛征求各方面意见的基础上，制定了《河南省工程建设工法管理办法（试行）》，现印发给你们。

河南省建设信息管理协会
2024年9月23日

河南省工程建设工法管理办法（试行）
第1章 总则
第1条 为促进工程建设企业技术创新，提升工程施工技术水平，促进河南省省级工法的开发应用，加快企业数智化转型，规范工程建设省级工法的管理，根据住房城乡建设部《工程建设工法管理办法》（建质〔2014〕103号），结合河南省省级工法实际以及协会情况，制定本办法。
第2条 本办法适用于我省工程建设省级工法（以下简称工法）的开发、申报、评价和成果管理。工法评价，遵循会员企业自愿申报和公平、公正、公开原则。
第3条 本评价管理办法所称的工法是以工程为对象，以工艺为核心，运用系统工程原理，采取数智化措施，把先进技术和科学管理结合起来，经过一定的工程实践形成的综合配套的施工方法。工法分为建筑工程、土木工程、安装工程三个类别。
第4条 工法必须符合国家和河南省工程建设的方针、政策和标准，具有先进性、科学性和适用性，采取数智化措施，在保证工程质量安全、提高施工效率和综合效益方面有显著效果，满足节约资源、保护环境等要求。
第5条 本省企业的实践工程项目以及非本省企业在本省的实践工程项目，均可申报。
第6条 工法每年在会员单位中组织评价、公布两次。已批准的省级工法有效期为六年。
第2章 工法申报
第7条 具备下列条件的，可以申请省级工法：
（1） 已公布为企业级工法，工法的申报单位应为工法的主要完成单位，工法要经过2项及以上工程应用实例，注册地非本省的工程建设企业申报省级工法的，申报工法的工程应用实例至少有一项在河南省内；
（2） [bookmark: _GoBack]工法的关键性技术经第三方评价机构查新鉴定；
（3） 工法经过工程应用，具有显著经济效益、社会效益和环境效益；
（4） 工法的整体技术应当是申报单位自行研制开发或会同其它单位联合研制开发。每项工法申报单位不超过两家，主要完成人员不超过5人。主要完成单位和主要完成人均不存在争议；
（5） 工法编写内容齐全完整。
第8条 申报省级工法的应当提供下列资料：
（1） 省级工法申报表；
（2） 工法文本。工法编写内容应当包括：前言、工法特点、适用范围、工艺原理、施工工艺流程及操作要点、材料与设备、质量控制、安全措施、环保措施、数智化措施、效益分析和应用实例等；
（3） 企业工法批准文件；
（4） 工程应用证明。包括应用工程的监理单位或建设单位提供的证明，施工许可证或开工报告复印件，施工合同复印件（只提供封面，含发包单位、承包单位及承包范围内容页及盖章页），工法要经过2项及以上工程应用实例，注册地非本省的工程建设企业申报省级工法的，申报工法的工程应用实例至少有一项在河南省内；
（5） 经济效益证明；
（6） 工法应用的有关材料（照片或视频）；
（7） 工法的数智化应用情况；
（8） 科技查新报告；
（9） 专利证书、科技成果、新技术应用等获奖证明；
（10） 工法内容或他方专利无争议声明书。
第3章 工法评价
第9条 河南省建设信息管理协会设立工法工作委员会，委员由具有行业影响力的高级职称以上专家组成，设主任一名，委员若干。
第10条 由协会秘书处负责工法型式审核工作，主要对申报单位提交材料的完整性、参加工法交流培训的积极性、企业级工法的真实性进行审查等。
第11条 工法的评价应当遵守以下原则：
（1） 符合国家有关工程建设的方针、政策和标准、规范；
（2） 坚持评价标准，做到公正、公平、公开；
（3） 评价专家应对所提出的评价意见负责，并保证工法评价的严肃性、科学性、合规性；
（4） 评价专家应为工法申报单位保守工法的技术秘密；
（5） 评价专家实行回避制。
第12条 工法评价遵守以下程序：
（一）组成评价专家组。由秘书处从专家库中抽取专家组成工法评价专家组。
评价专家组设建筑工程、土木工程、安装工程三个类别的专家组，各由1名专家任组长，每个专家组的评价专家不少于3人。
（2） 评价专家组初审。工法的评价实行主、副评制。并由主、副评提出基本评价意见，提出专家组意见报工法工作委员会。
（3） 召开工法工作委员会会议。委员会全体成员听取各评价专家组组长汇报本组工法审查工作情况，并进行质询。委员会全体成员采取无记名投票，有效票数的三分之二（含）以上同意的通过。
（4） ）评价结果公示。在河南省建设信息管理协会网站上公示经评价通过的省级工法，公示时间为7个工作日。经公示无不同意见的，由河南省建设信息管理协会予以公布。
第4章 表彰和应用
第13条 河南省建设信息管理协会对获得省级工法的单位和完成人，颁发证书。各申报单位对开发和应用工法有突出贡献的个人，应当给予表彰和奖励。
第14条 各会员单位应当积极推动企业将技术领先、应用广泛、效益显著的工法纳入相关的行业技术标准。
第15条 工法编制企业应注意技术跟踪，加大技术创新力度，及时对原编工法进行修订，以保持工法技术的先进性和适用性。
第16条 工法中的关键技术，凡符合国家专利法、国家发明奖励条例和国家、省科学技术进步奖励条例的，应积极申请专利、发明奖和科学技术进步奖。
第17条 已批准的省级工法如发现有剽窃作假等重大问题的，经查实后，撤消其省级工法称号。3年内不再受理其单位申报省级工法。
第5章 附则
第18条 本管理办法由河南省建设信息管理协会负责解释。
第19条 本管理办法自2024年9月13日起实施。